
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад общеразвивающего вида №7» муниципального образования 

«Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан 

Приказ 

 

от  27.02.2023 г.                                                                                       № 25/ПД 

 

О переходе на применение Федеральной образовательной программы 

дошкольного образования в МБДОУ «Детский сад №7» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и 

статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской 

Федерации», 

приказываю: 

1. Утвердить План - график по переходу ООП ДО с полным применением  ФОП ДО 

(Приложение 1). 

2. Рабочей группе: 

 осуществлять свою деятельность в соответствии с Планом, графиком, 

утвержденным данным приказом; 

 руководствоваться в своей деятельностью ФОП ДО, действующими нормативными 

актами, разъяснениями Министерства просвещения РФ, органов государственной 

власти РФ и местного самоуправления в сфере образования. 

3. Старшему воспитателю Ивановой О.Н. до 31.03.2023г. ознакомить с приказом 

педагогический коллектив. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.   

 

 

 

 

 

 

Заведующий МБДОУ «Детский сад №7»                           Л.Р.Билалова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 

 к приказу №25/ПД  от 27.02.2023г. 
 

 

 

План-график 

по переходу к осуществлению деятельности с непосредственным полным 

применением ФОП ДО в МБДОУ «Детский сад № 7» 

 

 

№ Мероприятие Срок Исполнитель Результат 

1. Организационно - управленческое обеспечение 

1. Организация и 

проведение 

педагогических 

советов, посвященных 

вопросам подготовки к 

непосредственному 

применению ФОП ДО 

Февраль, 

 май,  

август 

 

 

Заведующий, 

старший воспитатель 

 

Приказ, 

протоколы 

2. Создание рабочей 

группы по подготовке 

введения ФОП 

дошкольного 

образования 

Февраль Заведующий, 

старший воспитатель 

 

Приказ, 

протоколы 

3. Разработка и 

утверждение 

Положения о рабочей 

группе по приведению 

ООП МБДОУ «Детский 

сад №7» в соответствие 

с ФОП ДО 

Февраль Заведующий Приказ 

4. Разработка и 

утверждение План-

график 

по переходу к 

осуществлению 

деятельности с 

непосредственным 

полным применением 

ФОП ДО в МБДОУ 

«Детский сад №7» 

Февраль Рабочая группа Приказ 

5. Анализ содержания 

ФОП ДО и экспертиза 

действующей ООП 

МБДОУ «Детский сад 

№7» на предмет 

соответствия ФОП ДО 

Февраль - 

июль 

Рабочая группа Подготовка проекта 

ООП ДО  

в соответствии  

с ФОП ДО 

6. Анализ содержания 

действующих 

программы 

дополнительного 

образования МБДОУ 

Февраль - 

июль 

Рабочая группа Подготовка проекта 

программ 

дополнительного 

образования МБДОУ 

«Детский сад №7» 



«Детский сад №7» с 

учетом расширенного в 

ФОП ДО объема и 

содержания 

обязательной части 

ООП ДО 

в соответствии  

с ФОП ДО 

7. Анализ УМК, 

используемого ранее 

при реализации ООП 

МБДОУ «Детский сад 

№7» 

Февраль - 

июль 

Рабочая группа Аналитическая 

таблица 

8. Составление проекта     

ОП МБДОУ «Детский 

сад №7» в соответствии 

с ФОП ДО 

Июль Рабочая группа Проект обновленной 

ООП МБДОУ 

«Детский сад №7»  

 в соответствии с 

ФОП ДО 

9. Представление проекта 

ОП МБДОУ «Детский 

сад №7» в соответствии 

с ФОП ДО на 

Установочном 

педагогическом совете 

31.08.2023г. 

Август Рабочая группа Проект ООП МБДОУ 

«Детский сад №7»  

 в соответствии с 

ФОП ДО 

2. Нормативно - правовое обеспечение 

1. Изучение пакета 

нормативно – правовых 

документов  

федерального, 

регионального, 

муниципального 

уровня, по приведению 

ООП МБДОУ «Детский 

сад №7» в соответствие 

с  ФОП ДО 

Февраль –  

август  

Рабочая группа Листы ознакомления 

с документами 

федерального, 

регионального  и 

муниципального 

уровня, 

регламентирующих 

введение ФОП ДО 

2. Формирование 

пополняемого банка 

нормативно – правовых 

документов и 

методических 

материалов 
федерального, 

регионального, 

муниципального уровня 

по приведению ООП 

МБДОУ «Детский сад 

№7» в соответствие с  

ФОП ДО 

Февраль –  

август  

Рабочая группа Пополняемый банк 

нормативно – 

правовых документов 

и методических 

материалов 

3. Издание  приказа о 

переходе на применение 

Федеральной 

образовательной 

программы 

Февраль  Заведующий Приказ 



дошкольного 

образования в МБДОУ 

«Детский сад №7» 

4. Проведение экспертизы 

локальных актов 

МБДОУ «Детский сад 

№7» в сфере 

образования на 

несоответствие 

требованиям ФОП ДО 

Февраль –  

июнь 

Рабочая группа Проекты 

обновленных 

локальных актов 

5. Разработка локальных 

актов ДОУ по 

приведению ООП 

МБДОУ «Детский сад 

№7» в соответствии   

ФОП ДО 

Август Заведующий Приказ 

6. Издание приказа об 

утверждение новой ОП  

МБДОУ «Детский сад 

№7» в соответствии с 

ФОП ДО и 

использование её при 

осуществлении 

воспитательно – 

образовательной 

деятельности 

Август Заведующий Приказ 

7. Издание приказа об 
утверждении  рабочих 

программ специалистов 

МБДОУ «Детский сад 

№7» в соответствии с 

ФОП ДО 

Август Заведующий Приказ 

3. Кадровое обеспечение 

1. Проанализировать 

укомплектованность 

штата для обеспечения 

применения ФОП ДО. 

Выявление кадровых 

дефицитов 

Март - май Заведующий,  

старший воспитатель 

 

Аналитическая 

справка 

2. Провести диагностику 
образовательных 

потребностей 

педагогических 

работников по вопросам 

перехода на применение 

ФОП ДО 

Март Рабочая группа График повышения 

квалификации 

3. Проанализировать 

профессиональные 

затруднения 

педагогических 

работников по вопросам 

перехода на применение 

Февраль –  май Рабочая группа Опросные листы 

(анкетирование) 



ФОП ДО 

4. Обеспечение участия 

педагогических 

работников в семинарах, 

конференциях, форумах, 

курсах повышения 

квалификации и других 

мероприятиях по 

вопросам перехода на  

ФОП ДО 

Январь –  

Август 
Заведующий, 

старший 

воспитатель 

Документы о 

повышении 

квалификации 

4. Методическое обеспечение 

1. Обеспечение 

педагогических 

работников 

консультационной 

помощью по вопросам 

применения ФОП ДО 

Февраль –  

август 

Рабочая группа Рекомендации, 

методические 

материалы и т. п. 

2. Анализ методической 

базы перехода к 

реализации  ООП  

МБДОУ «Детский сад 

№7» на основе ФОП ДО 

Февраль –  

август 

Рабочая группа Приведение 

методической  базы 

МБДОУ  

«Детский сад №7»  

в соответствии с  

ФОП ДО 

5. Материально - техническое обеспечение 

1. Обеспечение 
оснащенности 
ДОУ в соответствии с 

требованиями ФОП 

ДО  

 

Февраль –  

август 

Рабочая группа Обновление и 

приведение 

предметно - 

пространственной 

среды в    

соответствии с 

требованиями 

 ФОП ДО 

2. Обеспечение 
соответствия 
материально -

технической базы 

реализации ФОП 

дошкольного 

образования 

действующим 

санитарным, 

противопожарным 

нормам и нормам труда 

работников 

образовательного 

учреждения 

Февраль –  
август 

Завхоз,  
рабочая группа 

Приведение в 
соответствие 

материально-

технической базы 

реализации ООП с 

требованиями  

ФОП ДО 

3. Обеспечение 
педагогических 
работников к 
электронным 
образовательным 
ресурсам, 

Февраль - 
август 

Рабочая группа Создание банка 

полезных 

ссылок, наличие 

странички «ФОП 

ДО» на  сайте 

МБДОУ  



размещенным в 
федеральных, 

региональных и 

муниципальных базах 

данных 

«Детский сад №7» 

6. Информационное обеспечение 

1. Проведение 
родительских 
собраний, включающих 

вопросы, посвященные 

применению ФОП ДО 

Май Члены рабочей 

группы,  

воспитатели групп 

Протоколы 

родительских 

собраний 

2. Создание раздела ФОП 

ДО на официальном 

сайте МБДОУ  

«Детский сад №7» 

Февраль Ответственный  

за сайт 

Информация  

на сайте  

МБДОУ  

«Детский сад №7» 

3. Информирование 
общественности через 

СМИ о подготовке к 

введению и порядке 

перехода МБДОУ  

«Детский сад №7» на 

ФОП ДО 

В течение 

учебного 

года 

Ответственный  

за сайт 

Обеспечение 
условий 

открытости в 

реализации   

ФОП ДО всех 

субъектов 

образования 

4. Размещение ОП ДО на 

сайте МБДОУ  

«Детский сад №7», в 

соответствии с  ФОП ДО 

До 

31.08.2023г. 

 

Ответственный  

за сайт 

Информация 

 на сайте 

 МБДОУ  

«Детский сад №7» 

5. Размещение на сайте 

МБДОУ «Детский сад 

№7» информации о 

введении ФОП ДО 

В течение 

учебного года 

Ответственный  

за сайт 

Информация  
на сайте 
МБДОУ  

«Детский сад №7» 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


